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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré -
Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

PRIMEIRO APOSTILAMENTO
ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 21 e 37/2024

Do: Setor de Licitagdo
Para: Setor Juridico

Assunto: Reequilibrio de pregos.

Data: 10/06/2024

Prezado Senhor:

Encaminhamos a solicita¢do do setor, para analise do pedido de reequilibrio de prego a Ata
de Registro de Pregos n° 21 e 37/2024, objeto da licitagdo: AQUISICAO DE ALIMENTOS.
A empresa VILMAR DE SOUZA DIAS - ME, CNPJ/MF n°. 10.318.911/0001-15, pede
equilibrio econdmico - financeiro no Item: Leite UHT Integral 1 litro. Segue em anexo os
pedido do fornecedor, orgamentos e pedido do fiscal do contrato. Solicito o Parecer Juridico
Minicipal.

Atenciosamente,

Mgl e

Tiagd S. Rodrlgues

Setor de Licitagdo




Secretaria Municipal de Assisténcia Social
BARRA DO JACARE — PARANA CNPJ 12.334.248.0001/78
Rua Parani n° 202 (centro)- telefone (43) 35371719

e-mail: socialbj@hotmail.com

Oficio n°059 Barra do Jacaré 06 de junho de 2024

Motivo: RESPOSTA DE PEDIDO DE REALINHAMENTO
Local: VILMAR SOUZA

Prezados Senhores:

Venho através deste, na qualidade de Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
respondo a empresa Vilmar Souza Dias o parecer favoravel do pedido do
realinhamento de precos referente do lote 1 001- leite uht integral conforme a
planilha de precos de custo no registro n° 21/24 pregao Eletrénico n°52/23 pois foi

considerado um prego justo visto que teve uma alta pregos nos ultimos meses.

Sem nada mais havendo a constar, e certa de que serei atendida, reitero votos de
estima e consideragao
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social
BARRA DO JACARE — PARANA CNPJ 12.334.248.0001/78
Rua Parana n° 202 (centro)- telefone (43) 35371719

e-mail: socialbj@hotmail.com

Oficio n°059 Barra do Jacaré 06 de junho de 2024

Motivo: RESPOSTA DE PEDIDO DE REALINHAMENTO
Local: VILMAR SOUZA

Prezados Senhores:

Venho através deste, na qualidade de Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
respondo a empresa Vilmar Souza Dias o parecer favoravel do pedido do
realinhamento de pregos referente do lote 1 001- leite uht integral conforme a
planilha de pregos de custo no registro n° 21/24 pregao Eletrénico n°52/2023 e n®
37/2024 e pregao Eletrénico 1/2024 pregao Eletrénico n°52/23 pois foi considerado

um prego justo visto que teve uma alta pregos nos ultimos meses.

Sem nada mais havendo a constar, e certa de que serei atendida, reitero votos de
estima e consideragao

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIE
SOCIAL DE BARRA DO JACARE
Secret. Variete inés Calixto

E-mail: socialbj@hotmail.com
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AGUIA ATACADISTA

VILMAR DE SOUZA DIAS ME
End. Av. Xv de fevereiro, 213A
CNPJ: 10.318.911/0001-15
Tel: (43) 3524-1516

Cornélio Procdpio — PR
le: 90453443-95

email: aguiataque@hotmail.com

REQUERIMENTO DE REAJUSTE DE PRECO

Ao
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes
Da Prefeitura Municipal Barra do Jacaré-PR

Al L) A O e e e,

Vilmar de Souza Dias empresa atuante no ramo de géneros alimenticios, de
Cornélio Procopio, Estado do Parana CNPJ n° 10318911/0001-15,
representada por este que a subscreve, vem, respeitosamente a presencga de
Vossa Senhoria REQUERER reajuste de prego do item 1 lote 001- Leite uht
integral R$ 3,65 conforme “planilha de Pregos de Custo e Venda” apensada,
consoante a clausula sexta , ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 21/2024 Pregéo Eletronico
Ne 52/2023 , e da alinea “d” do inciso Il do art. 65 da Lei Federal n® 8.666/93 e
suas alteracdes, fornecendo, para tanto, as notas fiscais necessarias para a
satisfagdo das exigéncias legais.

Levamos em consideragdo que tinhamos na época da licitagdo um custo
aproximado de R$ 2,88, atualmente, conforme comprovado por notas
fiscais, 0 mesmo Se€ encontra em R$ 4,45, havendo alteragdo de
aproximadamente 55% do custo.

Para cobrir os custos tributarios sugerimos prego de venda do 5,55

N. Termos,
P. Deferimento.
Cornélio Procopio, 19 de abril de 2024.

VILMAR DE SOUZA Wiioesciss
DIAS:49952 277920 DIAS:49952277920

Dados: 2024.04.19 15:48:29 -03'00'

Vilmar de Souza Dias
CPF n2 499.522.779-20
Av. Xv de Fevereiro, 213A centro- Cornélio Procépio, PR
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RECEBEMOS DE C 0S PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NEF-e
: EMISSAO: 13/10/2023 - DEST./ REM.: Vilmar De Siuza Dias - VALOR TOTAL: R$ 103,68
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000055201 ] f-){ /
SERIE 001 M7\’
(Vg
IDENTIFICACAO DO EMITENTE DANFE
Companhia Sulamericana De Distribuicao
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA
Rua Paraiba N.433, 433 - Centro - CEP:86300-000 - Cornelio CHAVE DE ACESSO
Procopio - PR (1) i SXJE‘A\DA 1 4123 1011 5178 4100 0278 5500 1000 0552 0114 2280 4503
TEL: (43)3520-8100 - — -
N° 000055201 fl. 1 /1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
’ : www.nfe.fazenda.gov.br/portal
SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Lancamento Efetuado Em Decorrencia De Emissao De Doc Fiscal 141230271265843 13/10/2023 18:10:45
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF
9030138187 11.517.841/0002-78
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
Vilmar De Siuza Dias 10.318.911/0001-15 13/10/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
Av Xv De Fevereiro, 213 Centro 86300-000 13/10/2023
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Cornelio Procopio (43)3523-5014 PR 9045344395 18:10:38
INFORMAGOES DO LOCAL DE RETIRADA
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF INSCRICAO ESTADUAL
j@panhia Sulamericana De Distribuicao 11.517.841/0002-78 9030138187
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP
Rua Paraiba N.433, 433 Centro 86300-000
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX
Cornelio Procopio PR | (43)3520-8100
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 103,68
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103,68
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS e
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAOQ ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
36 38,160 36,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS i
Ol | [P VALOR VALOR DESCONTO BASE VALOR VALOR | ALIQUOTAS
pf( O‘?)‘C/'(S’F‘R DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/ SH crop | UNID. | QUANT. UNITARIO TOTAL CALC.ICMS | LCMS. tel [iemsT el
163449 Leite Uht Lider 11 Integral 0401401q_060 [5929 [UN 36,00 2,88 103,68 0,00 0,00 0,00 0.00] 000] 0,00

DADOS ADICIONAIS

RESERVADO AO FISCO

INFORMACOES COMPLEMENTARES

1011 5178 4100 0278 6500 7000 1818 5611 3281 1059)
ente Cupom Fiscal: 281105,

NFCe Ref.:(4123
- Refere

ente a nota fiscal n 181856 Serie: 7 Emissao: 10/10/23 - Refer
Data Venda:10/10/23

Projeto ACBr - www.projetoacbr.com.br
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AGUIA ATACADISTA
VILMAR DE SOUZA DIAS ME
End. Av. Xv de fevereiro, 213A Cornélio Procépio — PR
CNPJ: 10.318.911/0001-15 le: 90453443-95
Tel: (43) 3524-1516 email: aguiataque@hotmail.com

REQUERIMENTO DE REAJUSTE DE PRECO

Ao
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes

Da Prefeitura Municipal Barra do Jacaré-PR

Vimar de Souza Dias empresa atuante no ramo de géneros alimenticios, de
Cornélio Procépio, Estado do Parana CNPJ n° 10318911/0001-15,
representada por este que a subscreve, vem, respeitosamente a presenca de
Vossa Senhoria REQUERER reajuste de preco do item 1 lote 001- Leite uht
integral R$ R$ 43,50 caixa com 12 un Sendo assim preco unitario 3,63
conforme “Planilha de Precos de Custo e Venda” apensada, consoante a
clausula sexta , ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 37/2024 Pregédo Eletrénico N2 1/2024 , e
da alinea “d” do inciso Il do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteragbes, fornecendo, para tanto, as notas fiscais necessarias para a
satisfagéo das exigéncias legais.

Levamos em consideragio que tinhamos na época da licitagdo um custo
aproximado de R$ 2,88, atualmente, conforme comprovado por notas
fiscais, o mesmo se encontra em R$ 4,45, havendo alteragio de
aproximadamente 55% do custo.

Para cobrir os custos tributarios sugerimos prego de venda do 5,55

N. Termos,
P. Deferimento.
Cornélio Procopio, 19 de abril de 2024.

Assinado de forma digital por

VILMAR DE SOUZA VILMAR DE SOUZA

DIAS:49952277920

DIAS:49952277920 pados: 2024.04.19 16:20:20
-03'00"
Vilmar de Souza Dias
CPF n2499.522.779-20

Av. Xv de Fevereiro, 213A centro- Cornélio Procépio, PR
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L Z De Distribui

KECEBEMOS DE Comp

OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANT
EMISSAO: 13/10/2023 - DEST. /REM.: Vilmar De Siuza Dias - VAL

ES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO
OR TOTAL: RS

103,68

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
N° 000055201
SERIE 001

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

Procopio - PR
TEL: (43)3520-8100

Companhia Sulamericana De Distribuicao

Rua Paraiba N.433, 433 - Centro - CEP:86300-000 - Cornelio

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA

NI

NOTA FISCAL ELETRONICA

0 - ENTRADA

CHAVE DE ACESSO
4123 1011 5178 4100 0278 5500 1000 0552 0114 2280 4503

1 - SAIDA
N° 000055301 fl.l1/1
SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

T T 7N T TTYI
NATUREZA DE OPERAGAO

Emissao De Doc Fiscal

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

141230271265843 13/10/2023 18:10:45

Lancamento Efetuado Em Decorrencia De
INSCRIGAO ESTADUAL

TNSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ/CPF

9030138187 11.517.841/0002-78
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
Vilmar De Siuza Dias 10.318.911/0001-15 13/10/2023
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
Av Xv De Fevereiro, 213 Centro 86300-000 13/10/2023
MUNlCiPlO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Cornelio Procopio (43)3523-5014 PR 9045344395 18:10:38
INFORMACOES DO LOCAL DE RETIRADA
ME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF INSCRIGAO ESTADUAL
mpanhia Sulamericana De Distribuicao 11.517.841/0002-78 9030138187
ENDERECO , BAIRRO / DISTRITO CEP
Rua Paraiba N.433, 433 Centro 86300-000
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX
Cornelio Procopio PR | (43)3520-8100
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 103,68
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103,68J
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA \ CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE i
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL ‘\
QUANTIDADI‘: ESPECIE MARCA NUMERAGCAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO \
36 38,160 36,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS — T FTA S
r o VALOR LC . >
PaODISERY DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO Nem/sh | €T | crop | UNID. | QUANT. B DESCONTO |\ BtCws | 1CMS) Pl [ieMsT It
163449 Leite Unt Lider 1! Integral 0401401( 060 {5929 UN 36,00 2,88 103,68 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00{ 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMI\COES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
NFCe Ref.:(4123 1011 5178 4100 0278 6500 7000 1818 5611 3281 1059)
81105,

_ Referente a nota fiscal n 181856 Serie: 7
PDV: 007, Data Venda:10/ 10/23

Emissao: 10/10/23 - Referente Cupom Fiscal: 2

Projeto ACBr = w wiv.projetoacbr.com.br




RECEBEMOS DE C De Distribuicao OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NEF-e
EMISSAQ: 02/04/2024 - DEST. /REM.: Vilmar De Siuza Dias - VALOR TOTAL: RS 100,13 o
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000088000
SERIE 001

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE
Companhia Sulamericana De Distribuicao
Rua Benjamin Constant N.669, 669 - Centro - CEP:86300-000 -

Cornelio Procopio - PR
TEL: (43)3520-8200

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0-ENTRADA [ ¢
I - SAIDA

TR

CHAVE DE ACESSO

4124 0411 5178 4100 4427 5500 1000 0880 0011 9403 1308

N° 000088000 fl.1 /1
SERIE 001

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERAGAO

Lancamento Efetuado Em Decorrencia De Emissao De Doc Fiscal

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

141240097059408 02/04/2024 11:07:32

INSCRIGAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CNPJ /CPF
9056482684 11.517.841/0044-27
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
Vilmar De Siuza Dias 10.318.911/0001-15 02/04/2024
ENDEREQO BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
Av Xv De Fevereiro, 213 Centro 86300-000 02/04/2024
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Cornelio Procopio (43)3523-5014 PR 9045344395 11:07:13
INFORMACOES DO LOCAL DE RETIRADA
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL
ompanhia Sulamericana De Distribuicao 11.517.841/0044-27 9056482684
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
Rua Benjamin Constant N.669, 669 Centro 86300-000
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX

Cornelio Procopio

PR |(43)3520-8200

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

VALOR DO ICMS BASE CALC, ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 100,13
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS, VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,13
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ / CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
10 6,305 5,835
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
] : 5 v VALOR [ ALIQUOTAS
p%"o?‘??&?/ DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO Nem/si | ST lcrop| UND. | quant. | NALOR Nl RO O e P L AT OR Sl T
116998 Cebola Kg 07031019 040 [5929 [KG 3,04 8,99 27,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00
2069512 Couve Flor Bandeja 200g 0704100d 040 |5929 [UN 5,00 9,99 49,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00
9804 File Peito Fgo Perdigao 800g Cong Soltinho 02071400 040 |5929 [UN 1,00 18,45 18,45 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00| 0,00
9 Leite Uht Lider 1! Integral 0401201d 060 |5929 |UN 1,00 4,45 4,45 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00] 0,00
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

PDV: 015, Data Venda:02/04/24

NFCe Ref.:(4124 0411 5178 4100 4427 6501 5000 3391 3217 3534 7602)
- Referente a nota fiscal n 339132 Serie: 15 Emissao: 02/04/24 - Referente Cupom Fiscal: 534760,

RESERVADO AO FISCO

Projeto ACBr - www.projetoachr.com.br



06/06/2024 15:42 Cotagao: Leite - Pregos ao Produtor (R$/Litro) - Noticias Agricolas
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Ver em Tempo Real

Categorias
Algodao
Amendoim
Arroz
Boi Gordo
Cacau
Café
Feijao
Frango
rutas
6aranja
Latex
Legumes
Leite
Mandioca
Mercado Financeiro
Milho
Ovos
Silvicultura
Soja
Sorgo
Sucroenergético
muinos
Trigo

Verduras

ﬂ Leite - Precos ao Produtor (R$/Litro)
= Fonte: Cepea/Esalq

Ver cotagéo em uma data: dd/mm/aaaa

Fechamento: 03/06/2024

Estados Prego (RS/Litro) Variagdo (%)
MG 2,4632 +6,56
RS 2,4463 4,25
SP 2,4563 +3.70
PR 2,5664 +6,04
GO 24576 +3.97
~7
BA 22174 +3,10

https://www.noticiasagricolas.comAbr/cotacoes/leite/leite-precos-ao-produtor-cepea—rs-litro 1/5



06/06/2024 15:42 Cotagéo: Leite - Pregos ao Produtor (R$/Litro) - Noticias Agricolas

, Estados Pre S/Li fagao (%
‘ . . Go (RS/Litro) Variagao (%) L{ M g
sC 2,4289 +5,38 ’
ES 2,1768 +4,99
Brasil 24576 +6,82

Referéncia: Abril/24

Fechamento: 02/05/2024

Estados Prego (R$/Litro) Varlagao (%)
MG 23116 +4,90
RS 2,3443 +4,56
L osp 2,3686 +2,77
1 PR 24202 20
: GO 2,3637 +5,61
BA 2,1507 +1,10
8C 2,3049 +2,33
.ES 2,0734 +4,86
Brasil 2,3290 4,22

Referéncia: Margo/24

Fechamento: 01/04/2024

Estados Prego (RS/Litro) Variagao (%)

MG 2,2037 +4,42

RS 2,2421 +5,54

SP 2,3048 +4,09

PR » 2,3517 +5,02

GO 2,2382 +4,98

BA 21274 +1.51
‘. SC 2,2524 +5,30

ES 19773 +4,57

Brasil 2,2347 +4,68

Referéncia: Fevereiro/24

Fechamento: 01/03/2024

Estados Prego (RS/Litro) Variagaao (%)

MG 2,105 5,77

RS 2,1244 334

sP 22143 343 ¥
PR 2,2392 4,76 ,

o 21321 6,92 A5

BA 2,0958 +0,35 :

sc 21391 3,50 @

Es 1,8909 75

https://www.noticiasagricolas.com.br/cotacoes/leite/leite-precos-ao-produtor-cepea-rs-litro 2/5



06/06/2024 15:42 Cotagéo: Leite - Pregos ao Produtor (R$/Litro) - Noticias Agricolas &3
. Estados Prego (R$/Litro) Varingio (%) M M gg »
Brasil 2,1347 +4,98

Referéncia: Janeiro/24

Fechamento: 31/01/2024

Estados Prego (R$/Litro) Vartagédo (%)
MG 1,9953 +1,37

RS 2,0557 +1,48

SP 2,1409 +0,11

PR 21374 +6,98

GO 1,9942 +0,66

BA 2,0884 +1,37

sC 2,0668 +2,36

ES 1,8584 0,63

Brasil 2,0335 +1,77

.Referéncla: Dezembro/23

Fechamento: 02/01/2024

Estados Prego (R$/Litro) Variagio (%)
MG 1,9684 +0,10
RS 2,0258 +5,26

sP 2,1380 111

PR 1,9979 +1,62
GO 1,9812 +0,19
BA 2,0601 0,89

sSC 2,0192 +7,29

ES 1,8702 5,16

. Brasil 1,9981 +1,56

Referéncia: Novembro/23

Fecharmento: 01/12/2023

Estados Prego (R§/Litra) Variagdo (%)
MG 1,9665 6,12
RS 1,9246 -0,21
SP 2,1627 8,37
PR 1,9660 4,31

g
GO 19775 0,74 ‘
BA 2,0785 -0.35
SC 1,8820 1,99
ES 19719 -1,98
Brasil 1,9675 9,47

3/5

https://www.noticiasagricolas.com.br/cotacoes/leite/leite-precos—ao-produtor-cepea-rs-litro



06/06/2024 15:42

| Estados Prego (R$/Litro)

“ Referéncia: Outubro/23

Fechamento: 01/11/2023

Estados Prego (R$/Litro)
MG 2,0948
RS ‘ 1,9287
Sp 2,2854
PR 2,0546
GO 1,9922
BA 2,0860
sC » 1,9200
MS s/ cotagao
ES ' 21732
Brasil 2,0509

.Referéncia. Setembro/23

Fechamento: 02/10/2023

Estados Prego (RS/LIiro)
MG 2,3340C
RS 2,0409
SP 2,56196
R 2,2636
‘ GO “ 2,2233
BA 2,0923
sC 2,0947
MS s/ cotagao
‘ ES 2,3024
Brasil 2,2500

Referéncia: Agosto/23

Fechamento: 01/09/2023

Estados Prego (R$/LItro)
MG 2,5010

RS . 2,1883

SP 2,6482

PR 2,5087

GO 25736

BA 2,201

SC 2,2629

MS s/ cotagdo
ES 2,4068

https://www.noticiasagricolas.com.br/cotacoes/leite/leite-precos-ao-

Cotagéo: Leite - Pregos ao Produtor (R$/Litro) - Noticias Agricolas

variagie (%)

Variagéo (%)

10),3%
-0,30

8,34

-5,61

Variagao (%)
6,68
6,14
-4,86
9,66

13,61
-4,94

<743

-4,30

6,80

Variagia (%)

-3,06
3,66

G,1%

6,73

produtor-cepea-rs-litro

q%‘%

4/5
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, Estadoe Prego (R$/Litro) Variagio (%)
Brasil 2,4142 5,58

Referéncia: Julho/23

https://www.noticiasagricolas.com'br/cotacoes/leite/leite-precos-ao-produlor-cepea-rs-litro
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CONSELHO PARITARIO PROD,UTORESIINDUSTRIAS DE LEITE DO ESTADO
DO PARANA - CONSELEITE-PARANA

RESOLUGAO N° 04/2024

A diretoria do Conseleite-Parana reunida no dia 23 de Abril de 2024 na
sede da FAEP na cidade de Curitiba, atendendo os dispositivos disciplinados no
Capitulo Il do Titulo Il do seu Regulamento, aprova e divulga os valores de
referéncia para a matéria-prima leite realizados em Margo de 2024 e a projegao
dos valores de referéncia para o més de Abril de 2024, calculados por
metodologia definida pelo Conseleite-Parana, a partir dos pregos médios e do mix

de
participantes.

comercializagao dos

derivados

lacteos

praticados

pelas

empresas

VALORES DE REFERENCIA DA MATERIA-PRIMA (LEITE) POSTO PROPRIEDADE (*) EM FEVEREIRO/24 E MARGO/24

valores de referéncia incluem 1,5% de Funrural a serem descontados do produlor rural.

Valores finais Valores finais Vari-cén
Matéria-prima FEVEREIRO/2024 : i MARGO/2024 (Margo - | cvereiro)
(Leite entregue em Fevereiro/24 | (Leite entregue em Margo/24 a ser Em vaior Em %
a ser pago em Margo/24) pago em Abril/24) ’
LEITE PADRAO (R§/litro) 2,4313 2,4508 0,0195 | 0.80%
Observagoes: |
(*) Os valores de referéncia da tabela séo para a matéria-prima leite "posto propriedade”, o que significa que o frete ndo deve ser descontado do procdiifor rural. Os

VALORES DE REFERENCIA DA MATERIA-PRIMA (LEITE) POSTO PROPRIEDADE (*) PROJETADOS PARA MARGO/?1 = AP PIL/24

Matéria-prima

Valores projetados
MARCO/2024

Valores projetados
ABRIL/2024

(Leite entregue em Margo/24 a
ser pago em Abril/24)

(Leite entregue em Abril/24 a ser
pago em Maio/24)

l LEITE PADRAO (R$/litro)

2,4456

2,4502

(Abr!! - At w)
Em valor m %
0,004¢ 19%

QObservagoes:

(*) Os valores de referéncia da tabela sdo para a matéria-prima leite "posto propriedade”, o que significa que o frete nao deve ser descontado do pro
valores de referéncia incluem 1,5% de Funrural a serem descontados do produtor rural.

roral. Os

Os valores de referéncia indicados nesta resolugado para a mataria-nrima

leite denominada “Leite Padréo”, se refere ao leite analisado que corn 50%
de gordura, 3,10% de proteina, 500 mil células somaticas/ml e 300 m | de
contagem bacteriana.

Para o leite pasteurizado o valor projetado para o més de Abril ¢ 24 é
de R$ 4,3052/litro.

Visando apoiar politicas de pagamento da maf[éria-'*-“ 2 eite
conforme a qualidade, O Conseleite-Parana disponibiliza um ~snmu|f 10
calculo de valores de referéncia para o leite analisado em funcdo de ¢ res
de gordura, proteina, contagem de células somaticas e contagem bac . O
simulador esta disponivel no seguinte enderego Nico:
www.conseleitepr.com.br.
Curitiba, 23 de Abril de 2024
RONEI VOLPI

WILSON THIESEN
@q@/ Presidente

Vice-Presidente

YH

Q;b
“
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Leite Uht Lider Integral 11

Leite Uht Lider Integral 1l

Codigo: 163449
Leite Uht Lider Integral 1l esta disponivel p

https:/Iwww,amigao.com/bandeirantes/leite-uht-

S

SUPERMERCADOS

[nicio Leite Ut Lider Integral 1l

ara compra em incrementos de1

lider-integral-11-5645.himi

-m; ? =
nigdo

112
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RS 5,39

Unidade

Adicionar

Detalhes

Leite Uht Lider Integral 1l

Avaliacoes

A

4

https://www.amigao.com/bandeirantes/leite-uht-lider—integral-'l [-5645.html

yma
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SUPERMERCADO ONLINE LOAS FISICAS Muffato Express  Grupo Muffato Q

SUPER t A
uFFa n_[nm | Digite aqui 0 que vocé estd procurando... Q ®

DELIVERY - e

DEFARTAMENR B A=COLA ! Al ELMA CHIPS  LACTA  YPE QFERT

§ Vendas para Londrina - Brasii v

Inicio » Frios e Laticinios » Laticinios » Leites > Leite UHT Lider Integral 1L

Leite UHT Lider Integral 1L

Vendido por: & o buffato Delivery Marca: Lider  Codigo: 128804

Por: R$ 5,40 -+

HCiONAR A CESTA

Informe o CEP para calcular o valor de entrega:

Y
‘{: &
{ e
CALCULAR VALOR DE ENTREGA
Precos de produtos pesaveis podem sofrer variagdo de acordo com o peso.
*magens meramente ilustiativas,
*Gujeito & disponibilidade de estoque
N ADO I'llu ALIMEN
& HAQ SLR POR AD TXPALESA DL
AT
Compartilhar
ESPECIFICACOES DO PRODUTO
ESPECIFICAQOES
Tipo Integral
LouEs po sl Utilizamos cookies para personalizar anuncios e melhorar sua expériencia no site AR

Ao continuar navegando, voce concorda com nogsa

. Y 112
https://www.supermuffato.com.br/leite-lider-imegral-longa-wda--1-|-1 28804/p?7sc=23
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L

Leite UHT Lider Integral 1L - Super Muffato Delivery

YA 99

Central ae Aten
LOJA SAC p
= Como campr:
Segunda a Sexia: DBh as 20h
Erratas aabado: 08h as 18h, exceto domingo &

aas

INSTITUCIONAL
Cadigo de Etica

Demanatiativo finande

Grupo

Ravisia

Trabalhe conosco

FORMAS DE PAGAMENTO

.nformamos que 0s Pregos, ofertas e ¢
*As agdes/promogdes do site sdo destinadas a pessoas
*0 pedido serd concluido de acor
sua compra poderé ter uma varia
*0 valor minimo para cada pedido é de RS 20,00.
*para melhor atender nossos clientes, néo vendemos pol
unidades ou 6 quilos de cada produto, ou até o fim do es
*0 pedido s6 podera ser retirado pelo {
*0s pedidos que ndo forem retirados n

*Entrega e retirada aos sabados e domingos: confira a disponibilidade para su

\rmaos Muffato Cia Ltda. - CNPJ: 76.430.438/
Telefone: 0800 727 9595/ delivery@muffato com.br

AV

BEBIDA ALCOO!

Utilizamos cookies pa

Ac continuar navegan

https://www.supermuffato.com.br/leite-llder-

ondigdes de pagamento sdo exclusivos

do com a disponibilidade em
o de 20% (para mais ou menos) em virtude dos produtos de

itular da compra, no hor
a loja conforme agendamento no site se

0124-20 / Inscrigdo Estadual: 9017315606 / Av. Tiradente

feriados.

()
Chama no WhatsApp:
0800 200 6110

727 9598

o ligue para 0800

ara o dia de hoje, podendo sofrer alteragdes sem aviso prévio.
o sendo cumulativas.
© nao sera entregue e o valor correspondente ndo serd cobri

para internet validos p
s, podendo ser utilizadas em uma compra por CPF, n
nosso estoque. Caso ocorra a falta de algum ilem, est
peso varidvel.

fisica
ado. O valor total de

\ais. Quantidade maxima de 12
110 no site.

a quantidade dos produlos com pregos promocior
ndo quando o namero do cartdo é (1!

tacado e reservamo-nos o direito de limitar, por cliente,

ssado de falo no dia da enlrega

ra
toque. O carlao de crédito $0 serd proce
ario agendado.

(a0 cancelados e ndo poderao ser recuperados ou refeitos.
a regiao.

s, N° 2667 / Londrina PR - CEP: 86071-000 / Atendimento pelo WhatsApp 0800 2008110~

ENDA € O CONSUMO DE BEBIDAS ALGOOLICAS SAO PROIBIDOS PARA MENORES DE 18 ANOS
LIGA PODE CAUSAK DEPENDENCIA QUIMICA E, EM EXCESSC, PROVOCA GRAVES MALES A
SAUDE. BEBA COM MOUERAGAQ

ra personalizar anuncios e melhorar sud experiencia no site.

do, vocé concorda com nogsa

integral-longa-vida-- 1--128804/p?sc=23
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Material de Escritorio, Informética, Papelaria, Escolar Leite Uht Integral 11 Lider - Contabilista Suprimentos para Escritorio

CIRA COMPRA? Ganhe 10% de desconto usando o cupom CONTACOMAGENTE (ndo cumulativo com
outras promos)

Contabilista. Q

Home Mercearia Leite Leite Uht Integral 11 Lider

LEVE + POR -
RN TR
é...
SKU: 65759
R$ 5’90 Em estoque
R$ 5,60 no PIX ou boleto & vista
Leve + Por - %
12 un. ou+ R$ 5,10 cada -14%
- 1 +
COMPRAR

v
U

Calcular Frete

CEP

Detalhes

Caracteristi

Ingrediente

cas:

s: Leite integral, Estabilizantes, Trifosfato de Sodio,

Difosfato de Sodio, Monosfato de Sodio e Citrato de Sodio.

- Validade:

Conservagao: Conservar em local fresco e seco. °€
Apos aberto, conservar sob refrigeragdo entre 1°C a 10°C e consumir em ate 48 horas.
4 meses %

- Marca: Lider

- Linha: UHRyintegral 1 Litro 2 )

i

5

of

https://www.contabilista.com‘br/mercearia/leite/leite-uht-inlegral-1-|ilro-|ider-www.html?srsllid=AmeOquArQVMGVeFECGuiB€‘<' amviGTRO20F...  1/2

07

2°via owhatsape 4N
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Y

N

* As especificagoes podem ser alteradas sem aviso prévio ())
** |magem meramente ilustrativa.

Avaliagées

Anexos

Zon

OquArQVMGVeFECGujBOM,af‘vwiG7R020F... 2/2

https://wwwcontabilista.com‘br/mercearia/leite/|eite—uhl-inlegral-1—lilro-lider-www.html?srsllid=Ame
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PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parana
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 085/2024

Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licitagéo

Assunto: Reequilibrio de prego a Ata de Registro de Pregos n° 21 e 37/2024.

Vimos através deste, informar as dotagdes orgamentarias, para efetuar os procedimentos
cabiveis, referente ao reequilibrio de prego a Ata de Registro de Pregos n® 21 e 37/2024.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no orgamento, e que 0s
procedimentos referentes a empenho, liquidagdio e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotagfio orcamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma
conta contébil constante deste parecer apresentar saldo orgamentario abaixo do necessario para
realizagio do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementagdo da referida conta através
de solicitagdo do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatério, bem como a verificacdo da correta aplicagdo da
legislagdo, no que se refere a licitagdes e contratos, € de competéncia da respectiva comissao

de licitagdo e do juridico.

02. EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001 CHEFIA DO GABINETE

04.122.0003.2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 00210 | 00.000

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2011 AQUISICAO DE BANDEIRAS - EMENDA IMPOSITIVA

Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 00920 | 00.000

04.122.0004.2012 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
Item Historico Natureza Conta | Fonte

—)

/

01 | Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 01000 | 00.000
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
05.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA
10.301.0005.2037 ATIVIDADE SAUDE - ATENCAO BASICA

Item Histoérico Natureza Conta | Fonte |
01 | Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 02960 | 00.000
02 | Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 02970 | 00.303

03 | Material de Consumo | 3.3.90.30.00.00 | 02980 | 00.493 |

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0006.6049 PROJETO CRIANCA E ADOLESCENTE EM A AO
Item \ Historico Natureza Conta | Fonte
| 3.3.90.30.00.00 | 03850 | 00.000

[ o1 | Material de Consumo

08.244.0006.2054 MANUTENCAO DO BEM ESTAR SOCIAL
Item | Historico | Natureza | Conta | Fonte
Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 04220 00.000

08.244.0006.2055 PROGRAMA IGD - BF - FR BLOCO DE FINANCIAMENTO - FR 940
Histérico [ Conta [ Fonte |

01 | Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 04340 00.940

08.244. 0006 2057 PROJETO ESTADUAL PPAS FR 778
Item Histérico Natureza Conta
3.3.90.30.00.00 00.778

3.3. 90 32.00.00 | 04460 | 00.778

08.244.0006.2058 MANUTENGAO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSIST.

SOCIAL - SCFV
[ Conta | Fonte |

3.3.90.30.00.00 | 04580 00.000

Historico

Item Historico
01 | Material de Consumo

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.306.0012.2091 MANUTENCAO MERENDA ESCOLAR - CMEI %

X @&




PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 | Material, Bem ou Servigos para 3.3.90.32.00.00 | 06620 | 00.000
Distribui¢io Gratuita

02 | Material, Bem ou Servigos para 3.3.90.32.00.00 | 06630 | 01.042
Distribui¢do Gratuita

12.306.0012.2092 MERENDA ESCOLAR - AEE

ﬁtem l Histérico Natureza Conta Fon@
‘ 01 | Material, Bem ou Servigos para 3.3.90.32.00.00 | 06640 01.042‘

Distribui¢do Gratuita
12.306.0012.2093 MERENDA ESCOLAR - FONTE LIVRE

Item Historico Natureza l Conm Fonte |
01 | Material, Bem ou Servigos ~ para 3.3.90.32.00.00 | 06650 | 00.000
Distribui¢do Gratuita

12.306.0012.2094 MERENDA ESCOLAR - PNAEF
| Item Historico Natureza Conta | Fonte |

\ 01 | Material, Bem ou Servigos ~ para 3.3.90.32.00.00 | 06660 | 01.042
Distribuicéo Gratuita

12.306.0012.2095 MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA
mem Historico Natureza Conta | Fontj

01 Material, Bem ou Servigos  para 3.3.90.32.00.00 06670 \ 01.042
Distribuicio Gratuita

12.306.0012.2096 MERENDA ESCOLAR - EJA

Historico Natureza Conta
Material, Bem ou Servigos ~ para 3.3.90.32.00.00 06680 | 00.000
Distribuicio Gratuita

Material, Bem ou Servigos
Distribui¢dio Gratuita

01

para 3.3.90.32.00.00 | 06690 01.042

12.361.0012.2100 MANUTEN AO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 06960 | 00.000
[ 02| Material de Consumo \ 33.90.30.00.00 | 06970 | 00.103
03 | Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 06980 00.104

12.361.0012.2101 MANUTENCAO ESCOLA PIO XII

Ttem Historico Natureza Conta | Fonte
Material de Consumo 33.90.30.00.00 | 07200 | 00.000

02

Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 07210 | 00.103




PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

[ 03 [ Material de Consumo [3.3.90.30.00.00 | 07220 | 00.104 |

12.361.0012.2104 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 07650 | 00.103
12.365.0012.2108 MANUTENCAO C.M.E.I
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 07970 | 00.000
02 | Material de Consumo 33.90.30.00.00 | 07980 | 00.103
03 Material de Consumo 3.3.90.30.00.00 | 07990 | 00.104

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE
10.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.0013.2115 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
Item Historico \ Natureza Conta | Fonte
01 | Material de Consumo | 3.3.90.30.00.00 08570 | 00.000

Obs: Recursos Federais

Sem mais para 0 momento, € certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima e considerag@o.

Pago Municipal José Galdino Pere"ira, em 10.de ,jupho de 2024

o

TO

C
__ LUCAS NASCIMEN
" Contador

44!



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

\

PARECER JURIDICO N° 147/2024

Licitacdo Originaria: Pregéo Eletrénico n® 52/2023 e Pregéo Eletrénico n° 01/2024
Atas de Registro de Precgos: 21 e 37/2024
Origem do Pedido: Setor de Licitagao;

Objeto: Solicitagso de Reequilibrio Econémico de Ata de Registro de Pregos;

Destina-se o presente parecer a anélise dos aspectos juridicos relativos a fase interna
do processo licitatério. Destacando-se que este orgédo juridico n&o ingressa no aspecto técnico da
contratagéo (tais como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necessaria), posto que, néo
possui conhecimento técnico suficiente para tanto, bem como néo analisa a oportunidade e conveniéncia
da contratagéo, pois, ndo possui competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitacao de analise juridica acerca da possibilidade de realizacdo
de reequilibrio de preco das atas de registro de precos de n° 21 e 37/2024, celebradas entre o
municipio de Barra do Jacaré e a empresa “VILMAR DE SOUZA DIAS - ME”. Ressalta-se que o
objeto da primeira ata é a aquisicdo de géneros alimenticios e o da segunda é a aquisicéo de
merenda escolar.

Aduz a requerente que o leite, produto presente em ambas as atas, teve uma
alta de pregos nos Ultimos meses. A fim de comprovar tal afirmagéo, a requerente juntou ao
processo uma nota fiscal mais proxima da época em que ocorrera as licitagbes e outra mais
recente, ambas emitidas pelo mesmo estabelecimento em que efetuou as aquisicdes,
demonstrando, dessa forma, a elevagéo dos custos do objeto.

E o relatério.
2. POSSIBILIDADE JURIDICA DO PEDIDO DO REEQUILIBRIO

O Sistema de Registro de Precos, cuja vigéncia da respectiva Ata é de até um
ano, bem como a sazonalidade de precos de produtos eventualmente adquiridos sob tal
sistematica, revelam a necessidade de a Administragdo Publica estabelecer mecanismo
adequado a propiciar, ao longo da vigéncia da Ata de Registro de Precos, a atualizacdo dos

valores registrados, para mais ou para menos.

Parecer Juridico n2 147/2024

Y 6»03



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

M&“

Na verdade, é de se reconhecer nio apenas a adequagdo de mecanismo de
atualizacdo, mas sua obrigatoriedade, dada a ordem constitucional e legal a esse respeito. Da
Constituicdo da Republica extrai-se:

Art. 37. A administragéo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes
da Uni&o, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera
aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao sequinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e alienagcées serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigées a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagées de pagamento,
mantidas as condigées efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as exigéncias de qualificagéo técnica e econbémica

indispenséaveis a garantia do cumprimento das obrigagées. (Grifo nosso)

A redagéo constitucional impde a Administragdo Publica o estabelecimento de
regras de contratagdo capazes de assegurar, ao longo do contrato (no caso, do Registro de
Precos), as condigdes estabelecidas 2 época da formulagédo das propostas que culminaram na
selecdo da mais vantajosa por meio de regular procedimento licitatério.

Dai a necessidade de manutengzo do equilibrio econémico-financeiro da ata.

Em sintonia com a norma constitucional, a Lei n° 14.133/2021, ao dispor sobre
o Registro de Pregos, delegou ao Chefe do Poder Executivo de cada ente federativo a obrigacéo
de regulamentar esse sistema, preocupando-se com a atualizagdo dos precos ao longo da

vigéncia da ata:

Art. 82 (...)

§ 5° O sistema de registro de pregos podera ser usado para a contratagéo
de bens e servigos, inclusive de obras e servicos de engenharia,
observadas as sequintes condigées:

| - realizagéo prévia de ampla pesquisa de mercado;

e
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I - selegéo de acordo com os procedimentos previstos em regulamento;

[l - desenvolvimento obrigatério de rotina de controle;
IV - atualizagao periédica dos pregos registrados; (Grifo nosso)

Tanto a constituicdo quanto a lei, portanto, erigiram a necessidade de atualizar
0s precos registrados, evidenciando o poder-dever de revisar os precos durante a vigéncia da ata
de registro de pregos. Na vigéncia da antiga lei de licitagdes ja se permitia a negociacao (revisao),
seguindo-se as mesmas premissas validas para revisdo do preco do contrato administrativo (art.
85, Il, d, da Lei n° 8.666/93), a fim de reduzir o preco registrado e reequilibra-lo as condicées
efetivas da proposta. Atualmente o artigo correspondente é o 124, II, d, da Lei 14.133/2021.
Assim, vejamos a posi¢ao do Tribunal de Contas da Uniao:

‘Recomposigdo do equilibrio contratual em razéo de valorizagdo cambial.
Representagdo apresentada ao TCU apontou possivel irregularidade no
ambito da Secretaria de Estado de Satide do Acre (SESACRE), consistente
no ‘reajuste" irregular da Ata do Pregdo Presencial para Registro de
Pregos n.° 163/2008, que tinha por objeto a aquisicdo de materiais de
consumo para atender as unidades hospitalares da capital e demais unidades
administrativas daquela secretaria. Apos destacar que este Tribunal ja
decidiu, conforme Acérddo n.° 1.595/2006-Plenario, no sentido de que ‘é
aplicavel a teoria da imprevisdo e a possibilidade de recomposi¢do do
equilibrio contratual em razéo de valorizagdo cambial", ndo constatou o
relator, na situagdo concreta, eventual desequilibrio contratual em razdo de
valorizagdo cambial que justificasse o realinhamento efetuado de 25% para
os produtos constantes do Lote IV. Frisou tratar-se o presente caso de
‘revis@o" ou ‘realinhamento" de pregos, em que a modificagdo decorre de
alteragdo extraordinaria nos pregos, desvinculada de circunstancias
meramente inflacionarias. Considerando, no entanto, a baixa materialidade
do débito apurado em contraposicéo aos custos que envolveriam a adogdo
de procedimentos adicionais para buscar o ressarcimento do dano, e
considerando, ainda, o principio da economicidade, deliberou o Plenario,
acolhendo proposig¢éo do relator, no sentido do arquivamento dos autos, sem
prejuizo de_determinagdo a SESACRE para que na andlise de pedidos de
recomposi¢do do equilibrio _econbémico-financeiro de contratos custeados
com _recursos publicos federais, fundamentados na ocorréncia de fatos
econbmicos imprevisiveis (alea extraordinaria), observe se estdo presentes
0S pressupostos da concesséo do direito previsto no art. 65, 1, ‘d", da Lei n.°
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8.666/93, quais sejam. a) elevagéo dos encarqos do particular: b) ocorréncia
de evento posterior a assinatura da ata de registro de pregos; ¢) vinculo de
causalidade entre o evento ocorrido e a majoragéo dos encarqos da empresa;
e _d) imprevisibilidade da ocorréncia do evento. (Acordédo n.° 25/2010-
Plenario, TC-026.754/2009-8, rel. Min. Benjamin Zymler, 20.01 .2010.).”

3. CONCLUSAO
Do exposto, salvo melhor juizo, é juridicamente possivel a realizacao do

reequilibrio, cabendo ao gestor publico responsavel decidir pela conveniéncia e oportunidade

das alteracdes.
Por fim, ressalta-se que este parecer ndo vincula a decisio da autoridade

competente, podendo ser acatado ou nio.
E o parecer.

Barra doJacaré/PR, 26 de junho de 2024.

2
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RAFAELA A\S'SARI MORAES
OABISP n° 105.870
vogada Publica
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ESTADO DO PARANA

PRIMEIRO APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 21/2024.
PREGAO ELETRONICO N.° 52/2023 .

O MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE, Estado do Parand, pessoa juridica de direito
publico interno, com sede na Rua Rui Barbosa n°. 96, inscrito no CNPJ n°. 76.407.568/0001-
93, denominada de CONTRATAN TE, representado por seu Prefeito Municipal, EDIMAR
DE FREITAS ALBONETI, brasileiro, casado, portador do RG n°. 5.067.024-4 - SSP/PR e
do CPF n°. 540.036.289-34, residente na Rua Jacarezinho, n°. 421, nesta cidade da Barra
do Jacaré/PR, e a empresa VILMAR DE SOUZA DIAS - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob N.° 10.318.911/0001-15, com sede na Av. XV de Fevereiro, n.° 213-A, centro,
Comélio Procépio — PR, CEP: 86.300-000, representada por VILMAR DE SOUZA
DIAS, inscrito no CPF/MF sob N.° 499.522.779-20. Nos termos do Art. 124,11, d, da
Lei 14.133/2021, resolve promover o APOSTILAMENTO, REFERENTE AO
CONTRATO N.° 21/2024 » NOS termos que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto do contrato.
Aquisi¢do de produtos alimenticios, limpeza, embalagens entre outros.

CLAUSULA SEN GUNDA: Reajuste dos valores.

Os valores unitério ajustado segue conforme a solicitagio do fiscal ou gestor (a) da Ata
de Registro de Pregos e demais anexos que compde o pedido de ajuste de valores. Segue
conforme a tabela abaixo:

PRODUTO Valor atual Valor Reajustado
LEITE UHT INTEGRAL, embalagem 1 litro R$ 3,65 RS 5,55

O valor passa a ser RS 5,55 (cinto reais e cinquenta e cinco centavos) a unidade.

CLAUSULA TERCEIRA: Das demais clausulas contratuais.
ig ugulas contratuais Permanecem inalteradas, tendo o presente aditivo a
arfes e de testemunhas,

ago Municipal José Galdino Pereira, em 1 de julho de 2024.
\ VILMAR DE SOUZA  Asirade e form ditalparvunn

DIAS:49952277920 Dados: 2024.07.04 08:47:22 0300

LFREITAS ALBONETI VILMAR DE SOUZA DIAS
REFEITO MUNICIPAL REPRESENTANTE CONTRATADA

&

Varlete Inés Calixto Kelli Suzi Farias Cano
Sec. de Assisténcia Social/Fiscal do Contrato Diretora de Assisténcia Social
CPF: 488.694.659-34 CPF: 066.654.769-60
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Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré

. [ESTADODOPARANA ey
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
PRIMEIRO APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N."
212024, PREGAO ELETRONICO N." 52/2023

O MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE, Estado do Parana,
pessoa juridica de direito publico interno, com sede na Rua Rui
Barbosa n’. 96, inscrito no CNPJ n®. 76.407.568/0001-93, denominada
de CONTRATANTE, representado por seu Prefeito Municipal,
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI, brasileiro, casado, portador
do RG n° 5.067.024-4 - SSP/PR e do CPF n". 540.036.289-34,
residente na Rua Jacarezinho, n“. 421, nesta cidade da Barra do
Jacaré/PR, e a empresa VILMAR DE SOUZA DIAS - ME, inscrita
no CNPJ/MF sob N.” 10.318.911/0001-15, com sede na Av. XV de
Fevereiro, n.” 213-A, centro, Cornélio Procopio — PR, CEP: 86.300-
000, representada por VILMAR DE SOUZA DIAS, inscrito no
CPF/MF sob N.“499.522.779-20. Nos termos do Art. 124, 11, d. da Lei
14,133/2021, resolve promover 0 APOSTILAMENTO,
REFERENTE AO CONTRATO N." 21/2024 , nos termos que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto do contrato.

Aquisigdo de produtos alimenticios, limpeza, embalagens entre outros.
CLAUSULA SENGUNDA: Reajuste dos valores.

Os valores unitario ajustado segue conforme a solicitagdo do fiscal ou
gestor (a) da Ata de Registro de Pregos e demais anexos que compde o
edido de ajuste de valores. Segue conforme a tabela abaixo:
PRODUTO Valor atal Valor Reajustado

LEITE UHT INTEGRAL, embalagem | liro  |RS$ 3.65 RS 5,55

O valor passa a ser RS 5,55 (cinto reais e cinquenta € cinco centavos)
a unidade.

CLAUSULA TERCEIRA: Das demais cldusulas contratuais.

As demais clausulas contratuais Permanecem inalteradas, tendo o
presente aditivo a assinatura das partes e de testemunhas.

Pago Municipal José Galdino Pereira, em 1 de julho de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI VILMAR DESOQUZA DIAS

Prefeito Municipal Representante Contratada

TESTEMUNHAS:

Varlete Inés Calivio Kelli Suzi Farias Cano
See. de Assisténcin Social/Fiscal do Contrie Diretora de Assisténcin Socinl

CPI: 488.694.659-34 CPI: 066.654,769-60
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